**UNIVERZITA KARLOVA
V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE
OBCHODOVÁNÍ S POVOLENKAMI NA
EMISE SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ**

Vypracoval: Martin Hubinger
Konzultant: JUDr. Tereza Tichá, Ph.D.
Akademický rok: 2006/2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 10.9.2007

Martin Hubinger

Poděkování

**Na tomto místě bych chtěl poděkovat své konzultantce,
JUDr. Tereze Tiché, Ph.D.**

Teze Diplomové Práce

Název: Obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů

Autor: Martin Hubinger

Konzultant: JUDr. Tereza Tichá, Ph.D.

Abstrakt:

Předmětem práce bude zejména problematika obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů jakožto ekonomického nástroje ochrany životního prostředí. Nástroje motivujícího podnikající osoby, aby kladly větší důraz na snižování negativních ekologických externalit souvisejících s provozem jejich podniků – emitentů skleníkových plynů.

Aktuálnost daného tématu, stejně jako nedostatek literatury zaměřené na toto téma a krátké období celospolečenských praktických zkušeností, mne vede k závěru, že pro náležité posouzení celé problematiky bude nutné zaměřit část práce i na širší pohled na pozadí a původ myšlenky obchodování, komplementární programy a možné směry budoucího směřování ochrany klimatu před negativními vlivy antropogenních emisí skleníkových plynů.

Hypotéza, kterou bych chtěl svou prací podpořit, zní, že jsme schopni vyvinout plně funkční ekonomické stimuly, které pomohou nastolit rovnováhu mezi rozvojem vědy a techniky zvyšováním životní úrovně a zachováním zdravého životního prostředí, jež je základním předpokladem veškerého života na Zemi.

OBSAH

1. ÚVOD 1
2. RÁMCOVÁ ÚMLUVA OSN O ZMĚNĚ KLIMATU 3
3. KJÓTSKÝ PROTOKOL K UNFCCC 8
3.1. Rozsah a cíle Protokolu 8
3.2. Opatření podle Kjótského protokolu 10
3.2.1. Vnitrostátní přístupy 11
3.2.2. Mezinárodní přístupy 12
3.3. Národní registry 17
3.4. Dohlížení nad dodržováním závazků podle KP 18
3.5. Ratifikace Protokolu a jeho vstup v platnost 18
4. OBCHODOVÁNÍ S EMISEMI 20
4.1. Úvod do obchodování s emisemi 20
4.1.1. Vývoj 20
4.1.2. Typologie 21
4.1.3. Distribuce povolenek 25
4.1.4. Banking and Borrowing 26
4.1.5. Sledování emisí 27
4.1.6. Efektivní prosazování systému 28
4.1.7. Ochrana provozovatelů zařízení 28
4.1.8. Druhy emisí – přímé a nepřímé 29

5. EU ETS 30
5.1. Úvod do EU ETS 30
5.2. Právní úprava 33
5.2.1. Obecný právní rámec 33
5.2.2. Rozsah legislativy vztahující se k EU ETS 33
5.2.3. Povolení k emisím 35
5.2.4. Národní alokační plány 38
5.2.5. Alokace povolenek 45
5.2.6. Užití jednotek CER a ERU 47
5.2.7. Převod, vyřazení a zrušení povolenek 51
5.2.8. Monitorování a ověřování emisí 58
5.2.9. Pokuty 60
5.2.10. Registry a evidence povolenek 62
5.2.11. Výkon státní správy 64
6. REDUKCE EMISÍ V SYSTÉMU EKONOMICKÝCH NÁSTROJŮ PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 65
6.1. Ekonomické nástroje obecně, povolenky 65
6.2. Uhlíkové daně 68
6.3. Výkonnostní standardy 70
7. PRÁVNÍ POVAHA POVOLENEK 72
8. VYUŽITÍ EMISÍ A JEJICH REDUKCE V PRAXI 75
8.1. Risk management 75
8.2. Emisně neutrální produkty 76

9. BUDOUCNOST 78
9.1. Letectví 78
9.2. Osobní účty, individuální obchodování 80
10. ZÁVĚR 82
11. SEZNAM POUŽITÝCH SKRATEK 90
12. SEZNAM LITERATURY 92

1.

ÚVOD

S industrializací lidské společnosti a s nárůstem lidské populace se objevil nový problém, jemuž je třeba čelit. Jedná se o emise takzvaných „skleníkových plynů“, které přispívají ke změnám klimatu. Obsah oxidu uhličitého v atmosféře se díky průmyslové činnosti člověka dostal na nejvyšší úroveň nejméně za posledních 650 000 let.¹ Teploty vzrostly v průměru o 0,1° Celsia za deset let a pro příštích dvacet let se čeká růst dokonce dvakrát rychlejší. Růst teplot pro příštích sto let je tak předpovídán v rozsahu od 1,1 až do téměř 7° C.² V návaznosti na to jsou očekávány dramatické změny v ekosystémech, počínaje táním ledovců³ a vymíráním na nich závislých zvířat, přes zmizení sibiřského permafrostu, desertifikaci pevniny⁴, acidifikaci oceánů až po změny vzdušných a mořských proudů a nárůst extrémních výkyvů počasí.

Všechny tyto změny pochopitelně působí na faunu i flóru, která je na nich přímo závislá, ale je zde ještě další efekt – urychlování celého procesu. Rozmrznutím permafrostu se uvolní velké množství skleníkových plynů, které jsou zatím zakonzervovány pod zemí. Vymíráním planktonu v důsledku změny Ph moří se zmenší jejich schopnost absorbovat CO₂ ze

¹ Wells, Alan: Climate Change: The Final Countdown, European Environmental Law Review. 16/2007, č.3, str.62

² Wells, Alan: Climate Change: The Final Countdown, European Environmental Law Review. 16/2007, č.3, str.62

³ během léta 2003 roztálo 10% alpských ledovců, do roku 2050 roztají ¼ Švýcarských ledovců. Zdroj: Životní prostředí v Evropě - Stav a výhledy, Evropská agentura pro životní prostředí, 2005

⁴ desertifikace by se v různém rozsahu týkala zejména Austrálie, vnitrozemí USA a Brazílie, Španělska, Itálie, Řecka a celého Afrického kontinentu.

vzduchu, na pevnině bude v důsledku sucha docházet k rozsáhlým požárům, při nichž se do vzduchu uvolní další a další skleníkové plyny.

Jako jeden z nástrojů ochrany klimatu před výše zmíněnými nechtěnými následky naší činnosti se v posledních letech objevilo obchodování s emisemi skleníkových plynů.

Tato práce provází komplexně a krok za krokem těmi částmi tematiky ochrany klimatu pomocí obchodování s emisemi, které považují za stěžejní:

- zrodem systému a jeho primárním cílem;
- vývojem a obchodování doplňujícími aktivitami;
- podrobnějším popisem samotného evropského systému obchodování s emisemi a jeho právní úpravou jak na úrovni komunitární, tak na úrovni českého národního práva;
- umístěním obchodování do systému ekonomických nástrojů ochrany životního prostředí;
- věnuje se i souvisejícím tématům, jako jsou právní povaha povolenky nebo praktické postupy při obchodování a využívání moderních finančních derivátů pro zajištění proti rizikům plynoucím z povinností souvisejících s emisními redukcemi;
- o možných dalších krocích v oblasti ochrany klimatu před účinky skleníkových plynů;
- konečně se snaží nalézt odpověď na otázku proč je dosavadní fungování systému provázeno nezdarem a možná východiska

2.

RÁMCOVÁ ÚMLUVA ORAGNIZACE
SPOJENÝCH NÁRODŮ O ZMĚNĚ
KLIMATU

Ačkoliv dopady změn klimatu mohou být v některých částech světa větší než jinde a ačkoliv ani načasování změn nebude uniformní, přesto je problém změny klimatu zcela nepochybně problémem globálním a týká se celého lidského společenství. Aktivita zacílené na změnu negativních lidských interferencí s klimatem tedy musí být přinejmenším koordinovány a rámcově určeny v celosvětové rovině a odtud se potom mohou odvíjet regionální a národní činnosti či programy.


[…]


věnovat se zejména producentům fosilních paliv, neboť v první řadě jejich spalováním tyto plyny vznikají, a to bez ohledu na to, za jakým účelem a v jakém rozsahu k tomu dochází.

Zákon se stejně jako Kjótský protokol a stejně jako Směrnice vztahuje na oněch 6 plynů a stanoví postup, který musí splnit každý potenciální emitent, nežli získá povolení k zamýšlené aktivitě.

Na základě tohoto povolení bude potom provozovatel zařízení zařazen do programu a budou mu přiděleny, resp. vydány povolenky na jednotlivá obchodovací období, resp. kalendářní roky. V ČR povolení centrálně vydává Ministerstvo životního prostředí. Toto rozhodnutí bude sice nepochybně přínosné z hlediska sjednocení rozhodování, ovšem podle mého názoru by se stejného efektu dalo dosáhnout ministerským dozorem nad činností krajských úřadů. Ty by, myslím, tuto činnost byly schopny provádět daleko rychleji, efektivněji a s lepší znalostí konkrétních podmínek.

Přidělování a rozdělování povolenek je pro každé období konkretizováno v Národních alokačních plánech. Ty, vzhledem k postupu při jejich schvalování a k jejich následnému užití, v sobě spojují povahu žádosti o přidělení povolenek pro konkrétní stát a provozovatele a povahu rozvrhu, který je pak třeba důsledně dodržet. Každý alokační plán prochází při svém schvalování několika kroky a stát jej může přizpůsobovat měnícím se podmínkám až do okamžiku konečného schválení, o čemž svědčí i výše zmíněná judikatura Soudu první instance.

NAP musí svým obsahem a sestavením splňovat požadavky, jež na něj klade Směrnice a názory Komise.

Bohužel se opakovaně ukázalo, že počty potřebných povolenek jsou v NAP zcela zásadně nadhodnocené, což vede k dysfunkci trhu s povolenkami.

Po schválení alokačních plánů dochází k přidělení povolenek účastníkům schématu, což je další oblast, ve které nalézám významnou slabinu. Povolenky jsou totiž přidělovány zdarma a právě z toho plyne fakt, že každý účastník svou potřebu tolik nadsazuje. Jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska ochrany životního prostředí by bylo podstatně výhodnější povolenky prodávat v aukci, čímž by se snížil jejich počet a celý systém by tak mnohem lépe fungoval jakožto ekonomický nástroj ochrany životního prostředí.

Výše zmíněná Propojovací směrnice umožnila propojení dalších mechanismů podle Kjótského protokolu s EU ETS a členským státům se tak otevřela možnost využít projektů realizovaných v jiných státech k redukci svých vlastních emisí. Jednotky ERU a CER jsou plnohodnotnou náhradou povolenek evropského systému, ovšem mohou být na pokrytí vlastních emisí použity jen do určité procentuální výše, jejíž konkretizace je, stejně jako některé další záležitosti, ponechána na úvaze členských států.

Povolenky, stejně jako jednotky ERU a CER, mohou být v souladu s pravidly EU ETS převáděny mezi jakýmkoliv osobami v rámci EU i mezi nimi a osobami ze třetích zemí. Převod je prováděn systémem analogickým převodu cenných papírů a díky tomu došlo i ke vzniku moderních finančních nástrojů s emisními povolenkami jako podkladovým aktivem. V rámci EU ETS je dokonce možné použít jednotky či

povolenky z libovolných dalších schémat, pokud zde existuje dohoda o jejich vzájemném uznávání.

Na konci každého kalendářního roku musí provozovatel prokázat držení dostatečného množství povolenek. Počet povolenek odpovídající emisím za předešlý rok potom vyřadí a zruší. Díky institutu Bankingu může provozovatel nespotřebované povolenky prodat či uschovat a použít v příštích letech jako rezervu nebo k pokrytí svých zvýšených potřeb.

S vykazováním emisí a vyřazováním příslušného množství povolenek souvisí největší riziko sankcí pro provozovatele, když za každou nevykázanou tunu oxidu uhličitého je stanovena pokut 40 € pro první a 100 € pro každé další obchodovací období. Navíc tím není provozovatel zbaven povinnosti toto množství nahradit zvýšenou redukcí emisí v příštím roce.

Nad celým procesem dohlíží nezávislá instituce, která je k tomu účelu autorizována státem a celý systém ještě podléhá doзору ze strany Ministerstva životního prostředí a ze strany České inspekce životního prostředí.

Jako v každé oblasti lidské činnosti je zřejmě nejlepší cestou správná kombinace cest několika. Jako další ekonomický nástroj by tak mohly k obchodování s povolenkami doplňkově fungovat uhlíkové daně, výkonnostní standardy nebo emisně neutrální produkty pro koncové spotřebitele. Vytvořením správného „koktejlu“ přístupů by bylo možné vyvážit nevýhody jednoho nástroje výhodami nástroje jiného a vytvořit fungující harmonický systém ochrany Země.

Kam se bude EU ETS ubírat do budoucna je jistě předmětem mnoha debat. Zatím se zdají být nablízku minimálně dvě možnosti jeho rozšíření a těmi je zahrnutí letectví do systémem pokrytých hospodářská odvětví a zavedení individuálních emisních povolenek pro domácnosti a jednotlivce.

Obchodování s emisemi skleníkových plynů je ukázkovým příkladem ekonomického nástroje ochrany životního prostředí a myslím, že chybí velice málo, aby jako takový opravdu dobře fungoval. Pokud se příslušné úřady dokáží vyrovnat s inflací povolenek a podle mého názoru špatným způsobem jejich přidělování, můžeme se stát svědky počátku mimořádně efektivní a navíc ekonomicky i vědecky přínosné cesty k ochraně klimatu a ekosystémů Země.
