Posudek vedoucí diplomové práce

Martin Hubinger: Obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů

Diplomová práce je zpracována v celkovém rozsahu 91 stran včetně příloh. Diplomant se v souladu se zadáním diplomového úkolu věnuje jak otázkám na mezinárodní úrovni, tak otázkám práva ES a práva členských států, resp. ČR. Toto členění by bylo vhodné jednoznačně specifikovat též v samotném obsahu. V úvodní úvaze a smyslu práce by též bylo vhodné vyjasnit začlenění diskutované problematiky do systému práva životního prostředí ČR, popř. ES.

Práce jako celek velmi dobře vystihuje podstatu „emisního obchodování“, a to jak v rámci mezinárodního práva, tak práva evropského a národního. Určitým nedostatkem, který prolíná celou práci, je zaměření se na spíše politický vývoj než rozbor právní úpravy s poukázáním na její klady, popř. nedostatky (příkladmo lze uvést popisy schémat na straně 22 a násl., které jsou jistě ukázkou dobré znalosti tématu, ale nevypovídají o kvalitě právní úpravy). Tomu odpovídá též v některých případech používání spíše neformálního slovníku namísto právní mluvy a dále popisnost při vysvětlování problému. Autor se mohl v některých částech důsledněji věnovat závaznosti dílčích právních dokumentů.

V části, kde se diplomant zabývá popisem právní struktury ES a ČR (strana 33 a násl.), je zvolen přístup prolínání obou úprav, který není vždy zcela přehledný (některá témata se dokonce opakují: přechod povolení, převod povolenek). Na druhé straně obsahuje nejdůležitější prvky systému.

V kapitole 6 je popsán systém ekonomických nástrojů v právu životního prostředí ČR, z něhož vyplývá specifická povaha povolenek a potřeba zvláštní právní úpravy na tomto úseku. Autor se dále zabývá povahou samotné povolenky a možnostmi vývoje na poli ekonomických nástrojů.

Přes výše uvedené výhrady práce jako celek vyznačuje podrobnou znalost tématu včetně politického vývoje a problémů s implementací dílčích nástrojů. Autor pracuje zejména se zahraničními zdroji, v seznamu literatury téměř nejsou uváděny odkazy na české literární či internetové zdroje (což je na první pohled překvapující a považují za vhodné při ústní obhajobě zdůvodnit).

V samotném závěru diplomant vhodně shrnuje celou problematiku a soustředí se též na otázky de lege ferenda. K budoucímu možnému vývoji se váže též kapitola devátá týkající se možného začlenění emisních dopadů z letectví.

Z formálního hlediska práce splňuje požadované náležitosti. Jako takovou ji doporučuji jako velmi dobrou až výbornou k obhajobě.

V rámci obhajoby by měly být zodpovězeny následující dotazy:

V jakém směru se nová právní úprava obchodování s povolenkami dotkla ostatních předpisů práva životního prostředí?

Jakou povahu má v rámci systému právních pramenů ES Dohoda o sdílení břemene, o které se zmiňujete na straně 13 práce?

V Praze 17.9.2007

JUDr. Tereza Tichá, Ph.D.
vedoucí d.p.